

## Balance General de publicación al 31 de diciembre de 2013 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	31/12/13 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	31/12/13 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	44.473.750.578	44.532.987.588	28.699.544.539	28.773.697.827	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	162.692.978.953	162.770.809.787	115.363.812.761	115.441.748.619
Efectivo	3.766.579.383	3.766.579.383	1.621.412.103	1.921.412.103	Depósitos a la vista	108.601.620.779	108.636.557.423	76.216.915.299	76.242.668.806
Banco Central de Venezuela	37.599.286.476	37.599.286.476	24.002.674.435	24.002.674.435	Cuentas corrientes no remuneradas	50.481.356.538	50.516.251.170	35.525.842.454	35.551.478.032
Bancos y otras instituciones financieras del país	290.350	290.350	1.040.123	1.040.123	Cuentas corrientes remuneradas	55.598.943.047	55.598.959.059	37.790.414.694	37.790.532.623
Bancos y corresponsales del exterior	683.721.600	742.938.610	547.388.354	621.541.642	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	1.757.481	1.757.481	17.418	17.418
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0	Depósitos y certificados a la vista	2.719.563.713	2.719.563.713	2.900.640.733	2.900.640.733
Efectos de cobro inmediato	2.423.869.769	2.423.869.769	2.227.029.524	2.227.029.524	Otras obligaciones a la vista	3.225.459.753	3.225.459.753	2.082.573.218	2.082.573.218
(Provisión para disponibilidades)	0	0	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	50.052.010.954	50.067.356.846	36.409.327.119	36.430.311.254
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	44.597.032.570	41.863.739.773	30.722.610.388	31.008.331.771	Depósitos de ahorro	474.483.036	480.568.526	528.417.248	534.745.343
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	9.753.885.000	9.753.885.000	4.075.597.000	4.075.597.000	Depósitos a plazo	139.404.431	160.850.319	126.579.877	151.428.607
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	18.447.629.975	18.677.194.953	13.677.947.349	13.922.510.703	Captaciones del público restringidas	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.766.871.455	5.766.871.455	5.772.375.323	5.772.375.323	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	9.517.732	46.659.957	7.640.737	48.798.771	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	21.809	21.809	67.642.379	67.642.379
Inversiones en otros títulos valores	10.619.528.408	10.619.528.408	7.189.049.977	7.189.049.977	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	171.590.305	171.590.305	15.927.861	15.927.861
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	89.337.679.364	89.809.278.668	67.599.661.517	68.031.777.894	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	14.249.839	14.249.839	15.437.445	15.437.445
Créditos vigentes	92.004.779.435	92.479.759.073	69.295.457.712	69.730.343.596	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0	0	0
Créditos reestructurados	545.127.545	545.127.545	554.803.180	554.803.180	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	157.330.666	157.330.666	490.416	490.416
Créditos vencidos	389.596.121	389.596.121	483.298.923	483.298.923	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0	0	0
Otros Cuentas de Orden Deudoras	5.179.872	5.179.872	21.526.976	21.526.976	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-3.607.003.609	-3.610.383.943	-2.755.195.274	-2.757.664.783	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	1.419.061.242	1.422.902.802	964.326.997	968.362.276	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	19.926.423	19.926.423	13.988.509	13.988.509
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	547	0	2.263	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	224.822	224.822	26	26
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	540.560.231	542.634.782	364.900.295	367.275.541	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	843.790.935	845.557.397	579.179.059	580.896.831	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
Comisiones por cobrar	58.009.911	58.009.911	37.655.210	37.655.210	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	37.497	37.497	591.091	591.091	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	3.496.070.367	3.499.852.147	2.999.778.041	3.001.385.369
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-23.337.332	-23.337.332	-18.058.658	-18.058.658	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	1.133.536.016	412.042.290	1.125.454.121	406.923.596	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	412.059.412	412.059.412	406.940.718	406.940.718	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	166.403.814.062	166.485.459.410	118.478.859.895	118.558.459.987
Inversiones en sucursales	721.493.726	0	718.530.525	0	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-17.122	-17.122	-17.122	-17.122	<b>PATRIMONIO</b>	268.060.233	268.060.233	268.060.233	268.060.233
<b>BIENES REALIZABLES</b>	696.665	696.665	1.450.501	1.450.501	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233	268.060.233	268.060.233
<b>BIENES DE USO</b>	524.229.570	524.229.570	462.201.700	462.201.700	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	1.474.877.549	1.476.651.546	984.386.341	986.490.604	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833	35.833	35.833
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	182.960.863.554	183.042.508.902	130.659.842.102	130.639.242.174	Reservas de Capital	276.102.040	276.102.040	274.761.739	274.761.739
Cuentas Contingentes Deudoras	3.473.909.498	3.473.909.498	2.470.291.892	2.470.291.892	Ajustes al Patrimonio	-773.912	-773.912	926.504.272	926.504.272
Activos de los Fideicomisos	14.730.577.754	14.730.577.754	12.812.338.697	12.812.338.697	Resultados Acumulados	14.540.164.961	14.540.164.961	10.361.355.204	10.361.355.204
Otros Encargos de Confianza	15.813.664	15.813.664	16.403.798	16.403.798	Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en	0	0	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	0	0	Títulos Valores Disponibles para la Venta (Accionistas en Tesorería)	1.473.460.337	1.473.460.337	250.064.626	250.064.626
Otras Cuentas de Orden Deudoras	0	0	0	0	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	16.557.049.492	16.557.049.492	12.080.782.207	12.080.782.207
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	254.026.757.563	254.026.757.563	206.877.223.554	207.074.134.153	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	182.960.863.554	183.042.508.902	130.659.842.102	130.639.242.174
Créditos de Registro Deudoras	11.033.298	11.033.298	12.044.180	12.044.180					

## Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 31 de diciembre de 2013 (Expresado en bolívares)

	31/12/13 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior		31/12/13 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	9.530.756.323	9.542.619.158	7.106.500.493	7.118.916.178	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	3.739.159.610	3.745.040.283	2.906.675.715	2.910.582.586
Ingresos por disponibilidades	296.567	297.726	523.501	523.501	Gastos de personal	1.578.095.302	1.578.095.302	1.365.070.183	1.365.070.183
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.660.080.418	1.666.716.211	1.042.231.603	1.049.346.850	Gastos generales y administrativos	1.251.554.035	1.257.434.508	813.279.895	817.106.566
Ingresos por cartera de créditos	7.730.225.586	7.744.451.469	5.987.578.057	5.992.785.282	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	837.780.827	837.780.827	672.074.407	672.074.407
Ingresos por otras cuentas por cobrar	22.681.482	22.681.482	17.922.989	17.922.989	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	71.729.646	71.729.646	56.251.430	56.251.430
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	4.369.562.309	4.370.542.625	2.611.038.569	2.611.979.142
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Ingresos por bienes realizables	17.630.095	17.630.095	12.839.445	12.839.445
Otros ingresos financieros	108.472.270	108.472.270	58.334.283	58.334.283	Ingresos por programas especiales	0	0	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	2.774.871.616	2.774.927.877	2.255.354.994	2.255.463.546	Ingresos operativos varios	300.840.592	300.840.592	138.072.730	138.135.765
Gastos por captaciones del público	2.730.808.004	2.730.808.004	2.215.838.307	2.215.931.161	Gastos por bienes realizables	600.604	600.604	832.928	832.928
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	481.876.467	482.794.249	339.456.276	340.339.732
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	4.205.355.925	4.295.418.549	2.427.661.539	2.421.781.692
Gastos por otros financiamientos obtenidos	224.799	224.799	276.529	292.227	Ingresos extraordinarios	25.205.867	25.205.867	30.585.660	30.585.660
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	41.470.141	41.470.141	36.890.833	36.890.833	Gastos extraordinarios	0	0	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	4.180.150.058	4.180.212.562	2.498.339.988	2.498.400.151
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	Impuesto sobre la renta	0	62.534	152.676.376	152.798.529
Gastos por oficina principal y sucursales	2.368.075	2.368.075	2.349.325	2.349.325	<b>RESULTADO NETO</b>	4.180.150.058	4.180.150.058	2.345.661.622	2.345.661.622
Otros gastos financieros	0	0	0	0	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	6.755.884.707	6.767.691.281	4.851.235.499	4.863.452.632	RESERVA LEGAL	0	0	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	103.889.141	104.551.114	82.453.323	82.551.026	UTILIDADES ESTADUARIAS	0	0	0	0
Gastos por incoherencia y desvalorización de activos financieros	1.128.823.240	1.128.823.240	574.908.015	575.381.053	Junta directiva	0	0	0	0
Gastos por incoherencia de créditos y otras cuentas por cobrar	1.128.823.240	1.128.823.240	574.908.015	575.381.053	Funcionarios y Empleados	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	<b>OTRAS RESERVAS DE CAPITAL</b>	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	5.730.750.808	5.742.808.331	4.358.780.807	4.370.622.605	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	4.180.150.058	4.180.150.058	2.345.661.622	2.345.661.622
Otros ingresos operativos	3.306.434.947	3.303.317.491	1.896.534.515	1.892.206.417	Aporte Losep	42.223.738	42.223.738	25.235.758	25.235.758
Otros gastos operativos	928.463.438	930.542.914	737.601.039	740.287.294					
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	8.108.722.119	8.115.582.908	5.517.714.283	5.522.541.728					

## Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio				Inversiones Cedidas				
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas	Otros	Total
Personas Naturales	8.440.815	109.278	558.630.624	211	0	567.180.928	1.278.463.168	858.441.306	858.441.306
Personas Jurídicas	655.595.530	172.883.660	9.198.921.097	20.796	0	10.027.421.083	10.032.737.141	12.492.971.314	12.492.971.314
Administración Central	208.740	0	697.636.623	0	0	697.645.363	1.869.913.622	1.826.335.182	1.826.335.182
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	20.279.779	0	45.455.187	0	0	65.734.966	2.811.5		